EDINALDO LUIZ DE MELO BANDEIRA, Prefeito de Amambai/MS, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que em Sessão Ordinária realizada no dia 15/12/22 a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei. 

Art. 1°. O orçamento para o Exercício de 2023 Estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 
318.810.404,00 (trezentos e dezoito milhões oitocentos e dez mil quatrocentos e quatro reais), composto 
pelo Orçamento Fiscal e da Seguridade Social já deduzido a contribuição de 20% (vinte por cento) para o 
FUNDEB, discriminados pelos anexos integrados desta Lei. 

§ 1°. O orçamento fiscal composto pelos Órgãos e Fundos, totaliza R$ 229.904.004,00.

[...]

30% (trinta por cento) daquele estabelecido para os Deputados Estaduais de Mato Grosso do 
Sul. 

Art. 2° Em observação ao art. 29, VI, b da Constituição Federal, Decreto Legislativo Federal n. 
805/10 e Lei Estadual n. 3.986/10, fixa-se o subsídio mensal dos Vereadores para a legislatura 
a iniciar-se no ano de 2013 em R$ 6.012,70 (seis mil, doze reais e setenta centavos). 

Ar!. 3° Fica assegurada a revisão anual dos valores fixados nesta Lei, através da proposta de iniciativa 
do legislativo municipal, na mesma data e no mesmo índice dos servidores públicos do 
Município, nos termos do art.